Двадцатое заседание Совета Пестречинского

          муниципального района Республики  Татарстан второго созыва

              РЕШЕНИЕ

          Совета  Пестречинского муниципального района

14 декабря  2013 года

 №  152
О создании условий повышения качества
жизни инвалидов  и лиц с ограниченными
возможностями в Пестречинском муниципальном районе

Заслушав информацию исполняющей обязанности заместителя руководителя исполнительного комитета Пестречинского муниципального района Мухаметгаревой З.Ш. «О создании условий повышения качества жизни инвалидов и лиц с ограниченными возможностями в Пестречинском муниципальном районе»,  Совет Пестречинского муниципального района отмечает, что на территории Пестречинского района реализуется комплекс мероприятий по социальной поддержке инвалидов, направленных на создание для инвалидов равных с другими категориями населения возможностей в социально - бытовой, общественно- политической, культурной и иных сферах. Продолжается реализация мер по социальной поддержке инвалидов, обеспечиваются социальные гарантии в части реализации льгот, установленных действующим законодательством.

Однако остается актуальной проблема медицинской и социальной реабилитации инвалидов и  интеграции их в социальную сферу. Проблемы  трудоустройства, обеспечения инвалидов жильем продолжают оставаться острыми и медленно решаемыми.  До настоящего времени не  в полной мере созданы условия для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры, общественным и производственным зданиям. Вовлеченность инвалидов в образовательные процессы, общественную жизнь пока остается низкой.

Исходя из вышеизложенного, Совет Пестречинского муниципального района решил:

1. Информацию «О создании условий повышения качества жизни инвалидов и лиц с ограниченными возможностями в Пестречинском муниципальном районе» принять к сведению.

2. В деятельности органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и организаций Пестречинского муниципального района одними из важнейших направлений  считать:

-  формирование толерантного отношения общества к инвалидам и их проблемам;

- повышение темпов и эффективности работ по обеспечению инвалидам равного с другими гражданами доступа к объектам инфраструктуры, услугам и информации.

3. Органам исполнительной власти Пестречинского муниципального района:

- продолжить реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы "Доступная среда" на 2011 - 2015 годы;
- обеспечить инвалидам приоритетное право на получение жилья путем включения их в список нуждающихся в неотложной поддержке по Программе социальная ипотека;

- создать межведомственную систему постоянного мониторинга потребностей инвалидов и других лиц с ограниченными возможностями в реабилитации и адаптации среды жизнедеятельности, объема и качества предоставляемых реабилитационных услуг;

- перейти от "заявительного" принципа работы с инвалидами к адресному выявлению их потребностей в реабилитации для устранения имеющихся ограничений жизнедеятельности;

- эффективнее использовать сеть ведомственных социальных учреждений в целях оздоровления инвалидов, семей инвалидов или имеющих в своем составе детей-инвалидов.

4. Предложить руководителям предприятий и организаций всех форм собственности принять активное участие в поддержке инвалидов, работающих на предприятиях и в организациях, семей, воспитывающих ребенка-инвалида, а также  по оказанию финансовой помощи общественным организациям инвалидов.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Пестречинского муниципального района по социальным вопросам, здравоохранению, образованию, культуре и делам молодежи.
Глава  Пестречинского муниципального

района – председатель Совета

Пестречинского муниципального

района

                     Э.М.Дияров